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 گیری حکومت اسلامی با تکیه بر بیانات مقام معظم رهبری های شکلتبیین شاخصه 

 دکتر علی اصغر رجبی 1
 دکتر هادی بیاتی 2

 چکیده

های نظری مختلفی صورت گرفته و برخی از اقدامات  گیری حکومت اسلامی بحث های شکلدرباره شاخصه

آن فاصله زیادی وجود دارد. در این میان مقام معظم  برای تحقق آن انجام یافته است، ولی در عمل هنوز از 

و ثابت کردن این که  حکومت اسلامی مانند خود، ضمن روشنگری چگونگی مشروعیت رهبری با تلاش بی

گیری حکومت هایی برای شکلحقیقت دین، جز با اجرای حکومت دینی غیرقابل نمود و ظهور است، شاخصه

تحلیلی و با تکیه بر بیانات مقام معظم رهبری   - با روش توصیفی پژوهش    ساس، ایناند. بر این ااسلامی ارائه داده

های پژوهش یافته باشد. گیری حکومت اسلامی از دیدگاه معظم له می درصدد بررسی و تبیین چگونگی شکل 

ت با عنایت به وضعیت کنونی جوامع مسلمان که در حال طرح ریزی و شکل بخشیدن حکوم حاکی از آن است که  

گیری حکومت اسلامی عدم شکل   اسلامی هستند و با وجود حرکت رو به جلو تمدن اسلامی، همواره موانعی زمینه 

های شکل گیری حکومت اسلامی را توجه به توحیدگرایی، ولایت آورد. لذا مقام معظم رهبری زمینه می را فراهم 

 دانند.اقتصادی می   محوری، ایستادگی و مقاومت، وجود رهبری، تولید فکر و اعتلای 
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 مقدمه

نسبت که آگاهی   هر انسان به    حیات، حقیقت مجهول الکُنهی است که دو خاصیت دارد: آگاهی، جنبش و توانایی.

تر است و بیشتری دارد، از حیات بیشتری برخوردار است و به هر نسبت که تحرك بیشتری دارد، حیاتش افزون 

توانستند حیات داشته باشند و به فرموده اگر مسأله به عکس شد، نتیجه نیز برعکس خواهد بود. مسلمانان زمانی می 

تری به اسلام داشته و سعی وافری در تحقق قرار گیرند که آگاهی عمیق  3ی »لینذر من کان حیّاً...«قرآن در زمره 

های آن داشته باشند، تنها در این صورت است که حیات دوباره نصیب مسلمانان خواهد شد. ولی ها و آموزه آرمان 

فرهنگ اسلامی اگر تنها از تمدن و فرهنگ اروپایی انتقاد و از فرهنگ و تمدن اسلامی تمجید کنیم و گمان بریم که  

توانیم دوباره تمدن اسلامی را احیا و روح اسلام همان است که ما امروز داریم، راه به جایی نخواهیم برد و نمی 

 ( 421: 1393کنیم.)یوسفی غروی،  

اند برایش پاسخ  اساسی است که بسیاری از اندیشمندان و علاقمندان به اسلام کوشیده  پرسش »چه بايد کرد؟« 

الدین اسدآبادی، محمد عبده، عبدالرحمن کواکبی، علی عبدالرزاق، . میرزای شیرازی، سید جمال مناسبی بیابند 

اند مصطفی کامل، حسن الترابی، سیدقطب، علامه طباطبایی، امام خمینی)ره(، مرتضی مطهری و... همه تلاش کرده 

این موضوع کار دشواری است. ولی  شك تحلیل و بررسی تمام ابعاد که از زوایایی مسأله را کالبدشکافی کنند. بی 

شود طبق راهکارهای مقام معظم رهبری پاسخ مناسبی برای احیای تمدن اسلامی در منظر در عین حال، کوشش می 

 علاقمندان قرار داده شود.

های مسلمان و جوامع اسلامی که در حال طرح ریزی و شکل بخشیدن حکومت با عنایت به وضعیت فعلی ملت 

گیری حکومت اسلامی ی عدم شکل . با وجود حرکت رو به جلو تمدن اسلامی، همواره موانعی زمینه اسلامی هستند 

آورد. بر این اساس، در این پژوهش مقام معظم رهبری برای برون رفت از این موانع، راهکارهایی را می را فراهم 

نماید. بنابراین، در این  ی را فراهم می گیری حکومت اسلام های شکل اند که توجه به آنها موجب زمینه ارایه نموده 

های اساسی شکل گیری حکومت اسلامی با تکیه بر بیانات مقامات معظم پژوهش به بررسی و تبیین شاخصه 

 شود. رهبری پرداخته می 

 
 : »تا هرکس زنده است )و حیات انسانی دارد( بیم دهد.« 70. یس/   3
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 گیری حکومت اسلامیهای شکل مقام معظم رهبری و شاخصه

 توحید گرايی -

اساسی آیین اسلام، جامعه و تمدن اسلامی و منشأ احکام شریعت است.  اصل توحید؛ توجه به خدای یگانه، بنیان 

بر همین اساس، توحید محوری و گرایش به وحدت مبتنی بر توحید رکن و مبنا و به عنوان اساس و بنیان تمدن 

 هد: داسلامی شناخته شده است. امیر مؤمنان)ع( در خطبه اول نهج البلاغه توحید و خداشناسی را چنین توضیح می 

 تَوْحِیدِهِ الْإِخْلاصُ لَهُ، وَ کَمَالُ »أَوَّلُ الدِّینِ مَعْرفَِتُهُ، وَ کمََالُ مَعْرفَِتِهِ التَّصْدیقُ بِهِ، وَ کمََالُ التَّصْدِیقِ بِهِ تَوْحِیدُهُ، وَ کَمَالُ

لمَوْصُوفِ، وَ شَهَادَةِ کُلِّ مَوْصُوفٍ أَنَّهُ غَیْرُ الصِّفَةِ«.)نهج  الْإخِْلاصِ لَهُ نَفیُْ الصِّفَاتِ عَنْهُ، لِشَهَادَةِ کُلِّ صِفَةٍ أَنَّها غَیْرُ ا

 البلاغه، خطبه اول( 

»نخستین پایه دین شناخت او ]خدا[ست، و کمال شناخت او راست دانستن )تصدیق( اوست، و کمال راست 

اخلاص برای او نفی دانستن او یگانه دانستن اوست، و کمال یگانه دانستن او اخلاص برای اوست، و کمال 

چگونگی )صفات( از اوست. زیرا هر صفتی گواه آن است، که غیر موصوف است و هر موصوفی گواه آن است 

 که غیرصفت است«.

فرمایند: »توحید، یعنی رهایی انسان از عبودیت و اطاعت و تسلیم در رهبر معظم انقلاب، در تعریف توحید می 

های بشری؛ یعنی شکستن طلسم ترس از ی نظام نی گسستن بندهای سلطه برابر هر چیز و هرکس به جز خدا؛ یع 

نهایتی که خداوند در نهاد انسان قرار داده و از او به کارگیری های شیطانی و مادی؛ یعنی تکیه بر اقتدارات بی قدرت 

از احتمال  یی تخلف ناپذیر، طلب کرده است؛ یعنی دل بستن به رحمت خدا و نهراسیدن ها را همچون فریضه آن 

کند؛ یعنی مشکلات ی الهی، آدمی را تهدید می شکست؛ یعنی استقبال از زحمات و خطراتی که در راه تحقق وعده 

راه را به حساب خدا گذاشتن و خود را به پیروزی حتمی و نهایی امیدوار داشتن؛ یعنی در مبارزه، چشم به هدف 

های شخصی و و شرك است. دوختن و عوض ناکامی  عالی که نجات جامعه از هرگونه ستم و تبعیض و جهل

خود را مرتبط و متصل به اقیانوس لايزال قدرت و حکمت الهی  میان راهی را نزد خدا جستن؛ و خلاصه یعنی  

ی چنین ایمان و درك روشن و عمیقی از . در سایه تشويش شتافتن ديدن و به سمت اهداف اعلی، با امید و بی 

های الهی عملی نخواهد ت و پایبندی عقیدتی و عملی به توحید، هیچکدام از وعده توحید است. بدون فهم درس

 ( 1369/ 10/3شد«.)مقام معظم رهبری،  
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در بررسی اندیشه متفکران مسلمان از فارابی گرفته تا مقام معظم رهبری رکن اصلی و اساسی تمدن اسلامی، 

یی بر نگرش اندیشمندان تأثیر ر هستی به گونه شود. باور به توحید د « تلقی می توحیدگرايی « و » خدامحوری » 

گذاشته است که در معرفت و دانش نیز به وحدت قائل هستند. اندیشه وحدت نه تنها مفروض قبلی علوم و فنون 

ها، توحید؛ اساسی است که ی زمینه ی بیان آنها نیز مسلط است. به طور کلی در همه اسلامی است، بلکه بر نحوه 

سلامی است. بنابراین نقش فردی و اجتماعی در ایجاد تمدن و حفظ و بقای آن این است که وحدت بخش تفکر ا 

های ها را در جهت مبدأ واحد و هدفی کامل که همان ایده های انسان ها و نگرش ها و گرایش تمام حرکتها، ایده 

را در ذیل پروردگار دانا و دهد. انسان مؤمن با توجه به همه عالم هستی، خود مطلق و برتر هستی است، سوق می 

 داند که اداره جهان هستی را به عهده دارد.توانایی می 

اند: »این اقبالی که دلهای شما به  مقام معظم رهبری نیز بر توجه به خدا و توحیدگرایی تأکید و در این زمینه فرموده 

ین همان عامل است که یك سوی خدا و معنویت و ذکر و خشوع و توجه و تضرع دارد، خیلی با ارزش است. ا 

لااقل در چند   – روز اسلام را از یك جمع محدود غریب به یك تمدن عظیم جهانی تبدیل کرد و این تمدن قرنها  

دنیا را اداره کرد و امروز هم دنیا، مدیون تمدن اسلامی است. توجه به خدا و توجه به معنویت،   – قرن از قرون اولیه  

آمد«.)مقام های مادی، چنین تمدن ماندگاری به وجود نمی ها و تلاش الا با انگیزه   باعث تکوین چنین تمدنی شد، و 

 ( 1375/ 11/ 21معظم رهبری،  

تواند گره از مشکلات مسلمانان بگشاید و  بنابراین توکل به خدا و توسل به احکام الهی در دوره معاصر نیز می 

رهبری بر این عامل تأکید ورزیده و بر این گیری حکومت اسلامیباشد. بر این اساس مقام معظم موجب شکل

گذاری کند  باورند: »این چه عاملی بود که توانست این طور اقتدار اسلام را پیش ببرد و بعد هم تمدن اسلام را پایه 

که این تمدن، تمدن اسلامی، حتی در دوران انحطاط قدرت سیاسی اسلام هم در اوج تلألو و اقتدار باقی ماند؛ 

را تحت تأثیر قرار داد؛ علم را گسترش داد و فرهنگ اسلامی را رایج کرد؟ اینها تجربیات خیلی عجیبی   فرهنگ دنیا 

يکی از عناصری که عامل پیشرفت اسلام بود، اعتقاد به خدا و احکام  در تاریخ است. عامل اینها چیست؟ یقیناً  

خود پیامبر و  4"الله و ملائکه و کتبه و رسله آمن الرسول بما انزل الیه من ربه و المومنون کل امن ب ": الهی بود 

مؤمنین صدر اول، از اعماق دل به پیام اسلام معتقد بودند و شعارهای اسلامی، حقایق اسلامی و کافی بودن اسلام 

 
ها و : »پیامبر )خدا( بدانچه از جانب پروردگارش بر او نازل شده است، ایمان آورده است و مؤمنان همگی به خدا و فرشتگان و کتاب 285. بقره/   4

 اند. رستادگانش ایمان آورده ف 
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را برای نجات بشریت، حقیقتاً از بن دندان قبول داشتند. این ایمان عامل بسیار مهمی است«.)مقام معظم رهبری، 

15 /7 /1378 ) 

فرمایند: »توحید، فقط این نیست که بگوییم خدایی هست، آن هم یکی است و دو له در معنی »توحید« می معظم 

شوند. یی است که اولیای خدا در آن غرق می کرانه نیست. این، صورت توحید است. باطن توحید، اقیانوس بی 

اند که از مؤمنین و مسلمین و موحدین خواسته   توحید وادی بسیار باعظمتی است؛ اما در چنین وادی باعظمتی، باز

 ( 1369/ 22/1با تکیه به تفکر و تدبّر و تعقّل، پیش بروند«.)مقام معظم رهبری،  

 ايستادگی و مقاومت  -

های مادی را نخوردن؛ اسیر هوی و هوس نشدن؛ دستورها و فرایض ، یعنی راه را گم نکردن؛ فریب جلوه5استقامت 

باشد. باید بیان کرد که طلبی رو نیاوردن می طلبی و عشرت اسلام را رها نکردن و به لذت   اخلاقی و معنوی و ادب 

ی رسیدن به اهداف عالی اسلامی، استقامت و مقاومت در برابر ابرقدرتها و دفاع از مستضعفین و مظلومین لازمه 

را در سراسر عالم برافراشته  توان با استقامت و مقاومت پرچم تمدن اسلامی در سطح عالم است. به طوری که می 

 نگه داشت. 

فرمایند: »جوهر ایستادگی و مقاومت در یك مقام معظم رهبری همواره بر مقاومت و ایستادگی تأکید نموده و می 

ملت، جوهر نفیس و گرانقدری است. با همین جوهر است که ملت ایران به فضل پروردگار، با هدایت الهی، با 

های معنوی ولی الله الاعظم ارواحنافداه، خواهد توانست تمدن ی زاکیه و هدایت با ادعیه های معنوی غیبی و  کمك 

اسلامی را بار دیگر در عالم سربلند کند و کاخ با عظمت تمدن اسلامی را برافراشته نماید«.)مقام معظم رهبری، 

29 /5 /1376 ) 

ی پیروزی فرمایند: »ایستادگی وسیله ت می یی در خصوص ایستادگی و لزوم عدم ترس به عنوان یك آف امام خامنه 

شان اختلال پیدا کنند، باید از خطرات مقاومت نترسند. اگر ترسیدند در مقاومت است، منتها کسانی که مقاومت می 

ها و جماعات است، که وسط راه دچار ترس خواهد شد و پیروزی به دست نخواهد آمد و این، آفت اغلب ملت 

خواهد مقاومت کند، از فقدان لذایذ زندگی، از فقدان حیات و از ملت و جماعتی که می  شوند. اگر آن گروه، می 

 
پایداری، پافشاری ثبات، بها کردن و قیمت کردن«  . فرهنگ لغت »استقامت« را »راست ایستادن، راست شدن، درست شدن، درستی، ایستادگی،  5

 ( 255/ 1:  1375معنی کرده است.)معین،  
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فقدان راحتی نترسد و ناراحت و آشفته نشود و پیش برود، بدون تردید مقاومت با پیروزی همراه است. این مقاومت 

 ( 7/1385/ 21وقتی با ایمان همراه باشد، ادامه پیدا خواهد کرد«.)مقام معظم رهبری، 

کند وعید و وعده دارند: »دشمن تهدید می له پیرامون شگردهای دشمن برای گمراه ساختن راه مبارزه بیان می معظم 

کنند و احیاناً زبان کشد، به زبان زور صحبت می ی اسلامی و پیشرو می دهد، دائم عظمت خود را به رخ جامعه می 

ها را گمراه کند. استقامت کردن در مقابل آمیزد تا این که دل ی های فریبنده درهم مهای وعده زور را با برخی شیرینی 

رسد؛ ها و تهدیدهای دشمن، هنر بزرگی است که اگر یك ملت این هنر را داشته باشد، آن وقت به قله می فریب 

)مقام بیند و مجبور است با او بسازد یا در مقابل او تسلیم شود«. یی در تهدید نمی به جایی که دیگر دشمن فایده 

 ( 1/1385/ 6معظم رهبری،  

 ولايت محوری  -

، یعنی به هم پیوستگی و هم جبهگی و اتصال شدید یك عده انسانی که دارای یك فکر  6ولایت در اصطلاح قرآنی 

دارند، برای یك مقصود دارند تلاش و حرکت واحد و جویای یك هدف واحدند، در یك راه دارند قدم برمی 

اند. هرچه بیشتر این جبهه باید افرادش به همدیگر متصل باشند و از ده را پذیرفته کنند، یك فکر و یك عقیمی 

های دیگر خودشان را جدا و کنار بگیرند؛ چرا برای این که از بین های دیگر و قسمت های دیگر و از قطب جبهه 

 ( 55:  1394گویند ولایت«.)ولایت و حکومت،  نروند، هضم نشوند، این را در قرآن می 

فرمایند: »اصل معنای ولایت، عبارت از نزدیك بودن دو چیز با یکدیگر می   7« ولايت م معظم رهبری در تعریف » مقا 

ها از یکدیگر به آسانی شوند و جدا کردن آن است. فرض بفرمایید وقتی که دو ریسمان، محکم به هم تابیده می 

ت مماس گویند. ولایت، یعنی اتصال و ارتباط و قرب دو چیز به صور« می ولايت ممکن نیست. آن را در عربی » 

 
یم است. به معنای مالکیت تدبیر و صاحب اختیار بودن. ولایت، گاهی های پراستعمال قرآن کر. ولایت و مشتقات آن، به معنای سرپرستی، از واژه  6

ی  اشاره به فعل خداست که در این صورت عین توحید، و یکی از اسماء و صفات خداوند است. این نوع ولایت که ولایت تکوینی و رابطه 
د ذاتی است، بنابراین ولایت برخی از پیامبران و ائمه  جا که ولایت خداون علّی و معلولی بین خالق و مخلوق است، منحصر در خداست. از آن 

گذاری در جهان معصومین)ع( به ظهور و تجلّی ولایت خداست. ولایت گاهی نیز تشریعی، یعنی قراردادی و اعتباری است و به معنای قانون 
 خلقت است. این ولایت نیز متعلق به جهان خلقت دانسته شده است. 

گیرد و شامل ان است که در این حالت، از سنخ ولایت تشریعی است. این نوع ولایت در فقه مورد بررسی قرار می ولایت، گاهی بر فعل انس  
 شود. ولایت نخبگان جامعه یا ولایت فقیه می 

/  2:  1381د،  . فرهنگ لغت »ولایت« را »حکومت کردن، فرمانروایی و پادشاهی« و نیز »دوستداری»، »قرابت« و »خویشی« معرفی کرده است.)عمی  7
 ( 5054/ 4:  1375( و هم به معنی »حکومت کردن« و »تسلط داشتن« آمده است.)معین،  1955
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معنای محبت، معنای قیمومیت  - یی که برای ولایت در لغت ذکر شده است ی معانی و مستحکم با یکدیگر. همه 

از این جهت است که در هر کدام از  – هشت معنا در زبان عربی هست  - ی معانی، که هفت )سرپرستی( و بقیه 

مثلًا ولایت به معنای محبت است؛ چون   ها، به نوعی این قرب و نزدیکی بین دو طرف ولایت وجود دارد. این 

پذیر نیست. شان از یکدیگر، امکان محبّ و محبوب، با یکدیگر یك ارتباط و اتصال معنوی دارند و جدا کردن 

کند و شخصی را که در رأس حکومت قرار دارد، به عنوان والی، ولیّ، اسلام، حکومت را با تعبیر »ولایت« بیان می 

 ( 1376/ 6/2کند«.)مقام معظم رهبری،  معرفی می   – ی ولایت  کلمه   یعنی اشتقاقات   – مولا  

ولایت به معنای یك نظام ارزشی است که همراه با محبت و عاطفه نسبت به آحاد مردم بوده و تنها، فرمانروایی و 

 ( 1377های نماز جمعه شود.)مقام معظم رهبری، خطبه حکمرانی تلقی نمی 

های حکومت اسلامیاز جمله: عدالت، آزادی و عزت می حقق دیگر مؤلفه این استقرار ولایت است که موجب ت 

گردد. ولایت در این مفهوم در مقابل سلطنت قرار می گیرد. سلطنت؛ حکومتی است که در آن شخص حاکم هیچ 

داند. در این گیرد و خود را ملزم به پاسخ گویی به سؤالات نمی ملاکی را برای سنجیدن تصمیمات در نظر نمی 

کومت هیچ نظارتی خارج از فرد یا گروه حاکم برای سنجش تصمیمات وجود ندارد و تصمیمات براساس منافع  ح 

شود. اما در دولت اسلامی، فرد حاکم نه تنها در برابر قانون الهی پاسخگو می باشد،  شخصی گروه حاکم گرفته می 

: کتاب 1378گو نیز خواهد بود.)امام خمینی، بلکه نسبت به نقد، نظارت، نصیحت و انتقاد افراد مسلمین نیز پاسخ 

 ولایت فقیه( 

ولايت فقیه طبق فرماید: »رهبری و  رهبر معظم انقلاب با بیان این که »ولایت فقیه جزو مسلمات شیعه است«، می 

، کسی که در این مسند حساس قرار گرفته است. اگر مکتب سیاسی اسلام، عبارت است از علم و تقوا و درايت 

ها از او سلب شود، چنان چه مردم کشور هم طرفدارش باشند، از اهلیت ساقط خواهد شد«.)مقام از این ضابطه یکی  

 ( 1383/ 3/ 14معظم رهبری،  

یی با اشاره به این موضوع، تحقق ولایت را تحکیم پیوند و ارتباط مسؤولان  الله العظمی امام خامنه حضرت آیت 

 کشور با مردم داشته و می فرمایند:  

ی تحقق ولایت به معنای حقیقی کلمه می باشد و در ی مسؤولان کشور با مردم لازمه تحکیم پیوند، ارتباط و علقه » 

های دشمن در برابر نظام قرآنی و الهی جمهوری اسلامی، کند ی چنین پیوند و ارتباطی با مردم، تمام سلاح سایه 

داره و همت خود طی خواهند کرد و به فضل پروردگار خواهد شد و مردم راهی را که آگاهانه انتخاب کردند با ا 
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های تمدن اسلامی را در کشور و در تمامی نظام مقدس جمهوری اسلامی این امکان را پیدا خواهد کرد که پایه 

 ( 1376/ 2/ 6جوامع اسلامی مستحکم کند«.)مقام معظم رهبری، 

آموزد، اگر یدادهای مهم تاریخی به ما می . این حقیقتی است که رو گیرد دولت اسلامی، بدون حکومت شکل نمی 

ی سیاسی اسلام و به ی سیاسی در دیدگاه اسلام و اندیشه خواهان احیای تمدن اسلامی هستیم، بدون احیای فلسفه 

وجود آوردن دولت و حکومتی که مورد تأیید فرهنگ اسلامی است، میسر نخواهد بود. قدرت است که در جهان  

آورد. تشکیل های ایجاد و بسط و توسعه و تسدید تمدن اسلامی را فراهم می رها و زمینه معاصر، سازوکارها، ابزا 

ها را نیز برتابد و در عین حال بستر را برای حکومت جهانی چنین قدرتی در عصر حاضر که بتواند تکثر دولت 

 است.  »امت اسلامی« ی  اسلام آماده سازد، احیای پدیده 

بسیاری از موانع و علل انحطاط جهان اسلام و    اولًاه محوریت ولایت فقیه عادل،  بنابراین تشکیل حکومت اسلامیب 

موانع خارجی مانند هجوم سیاسی، فرهنگی و نظامی غرب، گرچه لطماتی   ثانیاًتمدن اسلامی را از بین خواهد برد،  

 برد.زند اما به هیچ وجه نظام اسلامی را از بین نمی به انقلاب ما می 

ریزی شده دشمن علیه ولایت فقیه را تهاجم و شبیخون فرهنگی دانسته  ب یکی از اقدامات برنامه رهبر معظم انقلا 

ی دشمن است که ایجاد اختلال درونی ریزی شده فرمایند: »تهاجم و شبیخون فرهنگی، یکی از اقدامات برنامه و می 

دن ضروریات جمهوری اسلامی کند. همچنین مورد سؤال قرار دادن و مخدوش کر در داخل کشور را دنبال می 

های خبری بیگانه به ی ولایت فقیه از دیگر مواردی است که حجم انبوهی از تبلیغات رسانه ایران و از جمله مسأله 

اند تا به صورت آن اختصاص یافته است. دشمنان اسلام در حال حاضر انواع شگردهای تبلیغاتی را به کار گرفته 

عمومی را در داخل کشور تحت تأثیر تبلیغات مسموم خود قرار دهند و مغالطه در مستقیم و غیر  مستقیم افکار 

 ( 1384/ 12/ 8گیرد«.)مقام معظم رهبری،  ی ولایت فقیه نیز با همین هدف صورت می مسأله 

 سازی؛ تولید فکر گفتمان  -

 17رزمین حجاز فقط  بردند. در س سوادی به شدت رنج می یی ظهور کرد که مردم آن از جهل و بی اسلام در جامعه 

های تاریخ است. پیامبر اکرم)ص( در نفر سواد خواندن و نوشتن داشتند. انقلاب فرهنگی صدر اسلام از شگفتی 

مدت سیزده سال در مکه به تعلیم و تربیت و نشر فرهنگ و عقاید اسلامی پرداخت و اصحاب خود را چنان  

صلی حکومت اسلامی شدند؛ یعنی انقلاب سیاسی و اجتماعی آموزش داد که بعد از هجرت، در مدینه پایه گذاران ا 
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های همان انقلاب فرهنگی تأسیس شد. انقلاب فرهنگی صدر اسلام خاستگاه قرآنی داشت. و نظام اسلامی بر پایه 

گستری و هدف بعثت پیامبر)ص( نیز تعلیم و تربیت است. روایات نبوی ضمن مذمت جهل فلسفه آفرینش؛ دانش 

ها معرفی م آموزی را امری واجب، حسنه، صدقه، تسبیح و جهاد دانسته و عالمان را ارجمندترین انسان و نادانی؛ عل 

ی اعجاز این دین کند؛ ظهور اسلام با خواندن و نوشتن، سوگند قرآن کریم به قلم، و تکریم دانشمندان، نشانه می 

علم، خردورزی، قرائت، کتابت، تمجید از ریزی تمدن است. روش قرآن کریم در امر  مبین در اصلاح فرهنگ و پی

علم و عالمان، از یك سو؛ و سیره پیامبر اسلام)ص( در وجوب همگانی تحصیل علم، توصیه به دانش آموزی در 

آموزی، تشویق شرایط سنی مطلوب، ضرورت تحصیل علم در هر زمان و در هر شرایط، تحمل مشکلات علم 

لعن و نکوهش کتمان دانش، و آزادی اسیران جنگ بدر در قبال آموزش مسلمانان به حکمت اندوزی از هر کسی،  

به ده نفر مسلمان از سوی دیگر؛ موجب نهضت علمی شکوهمندی در قلمرو اسلام گردید؛ علم آموزی در 

هایی از تمدن اسلامی است ها از برکات این نهضت علمی و جلوهموضوعات مختلف تأسیس مدارس، و کتابخانه 

 ( 76:  1394جهانی شد.)خاری آرانی، علی اکبرزاده،    که به تدریج 

رهبر معظم انقلاب پیرامون طراحی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت برای طراحی و ایجاد یك حکومت اسلامی 

ی محصول انقلاب اسلامی و طراحی ایرانی پیشرفت در واقع ارائه  – فرمایند: »طراحی الگوی اسلامی جدید می 

ی اسلام است. باید در طراحی الگوی اسلامی ها بر مبنای فکر و اندیشه ی عرصه فته در همه یك تمدن جدید و پیشر 

«  فکر « تکیه شود که در این میان موضوع » زندگی « و » معنويت «، » علم «، » فکر ی » ایرانی پیشرفت، بر چهار عرصه   – 

یرانی پیشرفت است. تحول باید بر  ا   - سازی شرط اصلی تحقق الگوی اسلامی هاست. گفتمان ی عرصه تر از بقیه بنیانی 

ی از  ی از معنویات و نیاز این کشور باشد؛ یعنی در واقع برخاسته اساس ایجاد یك الگوی مستقل ایرانی و برخاسته 

)مقام تحول باید ناظر به این باشد«.   اسلام ناب، اسلام مورد اعتقاد ما باشد. ما بایستی یك چنین الگویی بوجود بیاوریم، 

 ( 1390/ 2/ 14رهبری،  معظم  

ی زمانها ممکن بوده و مجاهدت متفکران عمق معارف دینی به مثابه ژرفای اقیانوسی است که سیر در آن، در همه 

باشد. باعث پویایی این مکتب و به تعبیر رهبر ی تولید فکر متناسب با نیازهای هر زمان می آگاه اسلامی که لازمه 

يکی تولید دو عنصر اساسی لازم است: »  -مانند هر تمدن دیگر  – اسلامی معظم انقلاب: »برای ایجاد یك تمدن 

«. فکر اسلامی مثل یك دریای عمیق است؛ یك اقیانوس است. هرکسی که لب اقیانوس يکی پرورش انسان «، » فکر 
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تواند ادعا کند که اقیانوس را شناخته است. هرکس هم که نزدیك ساحل پیش رفت و یا چند متری در رفت، نمی 

تواند بگوید اقیانوس را شناخته است. تولید اندیشه راهنما و راهگشا برای نمی  یی فرو رفت، آب در یك نقطه 

شناسان،  ی زمانها این امکان برای متفکران آگاه، قرآن بشریت، از این اقیانوس عظیم معارف است؛ در همه 

با معارف اسلامی و مطالبی که در قرآن و در  شناسان، آشنایان با شیوه استنباط از قرآن و حدیث، آشنایان حدیث 

حدیث اسلامی و در سنت اسلامی هست، وجود دارد که اگر به نیاز زمانه آشنا باشند، سؤال زمانه را بدانند،  

توانند سخن روز را از معارف اسلامی بیرون بیاورند. حرف نو همیشه وجود دارد؛ درخواست بشریت را بدانند، می 

ی راهنما و راهگشا برای بشریت... شرط دوم، پرورش انسان است، حال در آن جایی که د اندیشه تولید فکر، تولی 

آفرینان کسانی هستند که باید بتوانند آفرینان چه کسانی هستند این نقش فکر و انسان باید تولید بشود، ببینید نقش 

ایمان و نیروی ایمان و عشق طی شدنی   افکار را هدایت کنند. این یك بُعد قضیه است. چون این راه جز با پای 

 ( 7/1379/ 14ها پرورش دهند«.)مقام معظم رهبری، نیست، باید کسانی باشند که بتوانند روح ایمان را در انسان 

 وجود رهبری   -

رهبری در حکومت اسلامیبنابر تصریح متون دینی و روایی، یك مرتبه میانی در سلسله مراتب حاکمیت »الله« است،  

این جایگاه به هیچ وجه خارج از شرایطی که تحت عنوان ولایت امام معصوم و یا ولایت فقیه )در عصر و لذا 

فرمایند: »در نظام جمهوری اسلامی، شود، قابل احراز نیست. مقام معظم رهبری در این باره می غیبت( مطرح می 

ت داده، عزل کند، اگر این شرایط در او رهبری فقط تابع این نیست که کسی او را به خاطر اینکه شرایط را از دس 

 ( 1390/  24/7وجود نداشته باشد، خودش به خودی خود عزل شده است«.)مقام معظم رهبری، 

فرمایند: »ولایت فقیهی که امام بزرگوار له در ادامه با بیان این که »رهبری، یك مدیریت کلان ارزشی است« می معظم 

؛ به این معنا که از حرکت رهبری يک مديريت است و بالنده و پیشرونده،  ما معنا کردند یعنی یك مدیریت زنده 

های محتلف،  کلی نظام مراقبت کند. در واقع رهبری، یك مدیریت کلان ارزشی است. مسؤولین در بخش 

تواند دخالت کند، نه حق دارد دخالت کند، نه قادر ی اینها رهبری نه می های مشخصی دارند. در همه مسؤولیت 

دخالت کند. بله آنجایی که اتخاذ یك سیاستی منتهی خواهد شد به کج راه انقلاب، رهبری مسؤولیت  است 

 دارد«.)همان( 
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ها کنند: »حرکت کلان و کلی نظام اسلامی به سمت آن آرمان ایشان در ادامه مسؤولیت رهبری را این گونه بیان می 

گرفت، او را بایستی مسؤول دانست؛ او مسئول است   باید منحرف نشود؛ اگر منحرف شد، باید گریبان رهبری را 

 که نگذارد«.)همان( 

ی اسلامی به عنوان بالاترین جایگاه و موقعیت، بر این اساس، این بیانات حاکی از آن است که رهبری در جامعه 

مصادیق   ی آن، تبعیت مسؤولیت مدیریت و مراقبت از حرکت تمدنی در مقیاس کلان را بر عهده دارد. که از جمله 

سازی در آن راستا است. تا مردم نیز اساس  ها و اصول و خطوط قرمز به تناسب شرایط روز جامعه و گفتمان آرمان 

هایشان را در مقیاس خرد بر مصادیق مورد نظر رهبری منطبق سازند.)سمسار و  آن گفتمان، جهت گیری فعالیت 

 ( 35 - 34: 1394دیگران،  

دن سازی اسلامی به مثابه جریان پیشگامی است که خط حرکت را به تناسب همچنین نقش رهبری در جریان تم 

های خود های مردم فعالیت نماید تا مسیر جریان در مقیاس کلان مشخص شده و توده شرایط جامعه مشخص می 

ف و مندی از عنصر هدایت رهبری در مسیر اهدا را در آن جهت تنظیم نمایند. به این ترتیب جریان تمدنی با بهره 

 ها و در بستر اصیل خود جریان خواهد داشت.آرمان 

 اعتلای اقتصادی -

ی اصلی متولیان و آحاد مردم بوده است. در واقع ی مسلمانان همواره دغدغه وضعیت اقتصادی و معیشتی جامعه 

ه خواهد های مادی و معنوی جامع رو شود، تأثیر فراوانی بر سایر جنبه در صورتی که این مؤلفه با مشکل روبه 

برند، گرچه طی ی پایدار رنج می دانیم، تقریباً تمامی کشورهای مسلمان از عدم توسعه گذاشت. همان طور که می 

یی است که اند به جلو حرکت کنند، اما اقتصاد این کشورها همچنان دچار مشکلات عدیده های اخیر توانسته سال 

( استقلال اقتصادی و اعتلای آن 93: 1386آن است.)رضایی،    مستلزم دگرگونی در اقتصاد رانتی و مسایل مرتبط با 

 باشد. همانند استقلال فکری، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی از عناصر محوری تمدن می 

ی نوع نگرش به دنیا  در این خصوص، نگاه مسلمانان باید به دو مطلب تصحیح شود: اولی دنیا و دومی کار. مسأله 

ت که با زندگی مردم و بُعد اقتصادی جوامع ارتباط دارد. اگر این مسأله به طرز ترین مسایلی اس یکی از اساسی 

معقولی تبیین شود، در حس روابط اجتماعی مردم و ابعاد حیات مادی آنان مؤثر است و اگر نامعقولانه تفسیر گردد، 

ا زمانی شاهد سبب انحطاط فردی و اجتماعی خواهد شد؛ چنان که این موضوع در جهان اسلام رخ داد و م 
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ی آن اعتلا و این انحطاط در همین گر انحطاط آن، ریشه شکوفایی اسلام و مسلمانان بودیم و زمانی دیگر نظاره 

 ( 229: 1393مسأله نهفته است.)یوسفی غروی،  

بر این اساس، مقام معظم رهبری نیز پیشرفت اقتصادی جوامع مسلمانان را از جمله اهداف اسلامی دانسته و 

 فرمایند: شمارند. ایشان میگیری حکومت اسلامیبر می اقتصادی را یکی از عوامل شکل   پیشرفت 

»گرچه اسلام نهضت و حرکت معنوی و اخلاقی بود و هدف اعلای اسلام عبارت است از ساخت انسان متکامل 

؛ لذا شما  و منطبق با طراز اسلامی، لکن بدون شك پیشرفت علم و اعتلای اقتصادی جزو هدف های اسلامی است 

ملاحظه می کنید که در تمدن اسلامی، اسلام در یکی از فقیرترین و عقب مانده ترین نقاط دنیا ظهور کرد؛ اما هنوز 

پنجاه سال از عمر آن نگذشته بود که بیش از پنجاه درصد از دنیای متمدن آن روز در زیر پرچم اسلام قرار گرفت 

ی تمدن بشری از ذشته بود که دنیای بزرگ اسلامی در آن روز، قله و هنوز بیش از دو قرن از عمر این تمدن نگ 

لحاظ علم و انواع دانش و پیشرفت های مدنی و اقتصادی شد؛ این نبود مگر به برکت تعالیم اسلام. اسلام به ما 

ل امت گوید که ما معنویت را ملاحظه کنیم، از متن زندگی جامعه انسانی غافل بمانیم. ما باید برای استقلا نمی 

اقتصاد است،  ی ی تدابیر لازم را به کار ببریم، که یکی از مهم ترین آنها، مسأله اسلامی و برای عزت آن، همه 

بنابراین تلاش برای رشد و توسعه و اعتلای جنبه اقتصادی دنیای اسلام، از کارهایی است که بلاشك جزو هدف 

 ( 1383/  6/ 25های اسلامی است«.)مقام معظم رهبری، 

گفتند اسلام ها می فرمایند: »... بعضی های اسلام برای اعتلای اقتصاد اسلامی می هبر معظم انقلاب پیرامون برنامه ر 

های اسلامی مثلًا عدالت را تأمین کند، اسلامی یی که بتواند آرمان ی خاصی در باب اقتصاد ندارد. هر شیوه شیوه 

یی بنا نهاده و چارچوبی برای اقتصاد اسلامی ی معین کرده و شیوه ی ما این بود که نه، اسلام خطوط است. ولی عقیده 

 ( 11/1374/ 4درست کرده و این چارچوب باید تبعیت شود«. )مقام معظم رهبری، 

داند و همین شعار « می تقوا « و » سعی « را بر اساس » دولت اسلامی به هر روی، باید توجه داشت که اسلام، برپایی » 

ر، تمدن ایران و روم آن زمان را که در حالت فرسودگی و پوسیدگی بود، با یك تمدن بود که اسلام در بدو ظهو 

نوپا ساقط کرد. برای احیای دوباره تمدن اسلامی باید »کار» و »وجدان کاری« تقویت شود؛ زیرا اگر کار نباشد،  

یابد؛ به کیفت فزایش می ها ااقتصادی نیست تا بُعد مادی تمدن را تضمین کند و اگر وجدان کاری نباشد، هزینه 

آلایشی شود و اسراف و تبذیر جایگزین سادگی و بی کند؛ ریا فراوان می آید؛ نیرنگ فزونی پیدا می تولید پایین می 

 شود. می 
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ی هدف( احساس مسؤولیت،  وقفه مسلمانان باید با آگاهی از ارزش کار و اهمیت آن به تعهدورزی )یعنی پیگیری بی 

هایشان و ارتقای کار، ابعاد اقتصادی تمدن اسلامی را احیا کرده و گسترش دهند.)کاشفی،  نایی اعتماد بر خود و توا 

1384  :18-20 ) 

آید. از این یی، پیشرفت مادی در کنار پیشرفت معنوی از مبانی انقلاب اسلامی به شمار می ی امام خامنه در اندیشه 

معنوی، لاجرم باید الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت شکل بگیرد روست که برای حرکت فرهنگی در جامعه پیشرفت  

 ( 47: 1392های مادی گام بردارد.)ایرانمنش،  و جامعه به سوی پیشرفت 

ی  فرمایند: »امروز مسأله های اقتصادی برای کسب استقلال سیاسی، می رهبر معظم انقلاب پیرامون لزوم تقویت پایه 

به بار آورد، این جرأت را    را خواهران عزیز! انقلاب برای ما استقلال سیاسی    اصلی کشور ما استقلال است برادران و 

ی سلطه در دنیا بایستد. اما اگر این ملت بخواهد این استقلال سیاسی  به این ملت داد که در مقابل نظام غیر عادلانه 

قتصادی خود را محکم کند؛ این،  های ا گران عالم حفظ کند، باید پایه را، این عرض اندام فرهنگی را در مقابل سلطه 

های  ریشه دواندن استقلال در کشور است؛ و این وابسته است به تولید، به کار، به شکوفایی کار، به نوآوری در بخش 

ها، تا توی مزرعه، در همه جا بایستی این  مختلف کار، از مرکز تحقیقات و آزمایشگاه گرفته، تا توی محیط کارگاه 

های  باشد. آن وقت است که دشمنان خونخوار و هتاك استقلال ملت ایران با ناکامی دهان نوآوری وجود داشته 

 ( 1378/ 2/ 4خودشان را خواهند بست و کناری خواهند نشست«.)مقام معظم رهبری،  

ی اقتصاد اسلامی نگاه فرماید: »ما وقتی به صورت کلان به زمینه مقام معظم رهبری در خصوص اقتصاد اسلامی می 

ی اقتصادی که این دو پایه را کنیم. هر روش اقتصادی، هر توصیه و نسخه ی اصلی مشاهده می م، دو تا پایه کنی می 

الظاهر دینی باشد و نتواند این دو را تأمین  یی هر چند هم مستند به منابع علی بتواند تأمین کند معتبر است. هر نسخه 

«. کشور اسلامی باید کشور ثروتمندی افزايش ثروت ملی : » کند، اسلامی نیست. یکی از آن دو پایه، عبارت است از

باشد؛ کشور فقیری نباید باشد؛ باید بتواند با ثروت خود، با قدرت اقتصادی خود، اهداف والای خودش را در 

« است. این دو توزيع عادلانه و رفع محرومیت در درون جامعه اسلامی ی دوم، » المللی پیش ببرد. پایه سطح بین 

د تأمین بشود و اولی، شرط دومی است. اگر تولید ثروت نشود؛ اگر ارزش افزوده در کشور بالا نرود، ما تا بای 

 ( 1385/ 11/ 30توانیم محرومیت را برطرف کنیم؛ نخواهیم توانست فقر را برطرف کنیم«.)مقام معظم رهبری، نمی 
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فرمایند: »حیات نمایند، می نهایی انقلاب، مطرح می « به عنوان هدف حیات طیبه یی پیرامون آن چه که » امام خامنه 

این ثمره و هدف نهایی این انقلاب است. حیات  8فرماید: »فلنحییّنه حیاة طیبه« طیبه یعنی آن چیزی که قرآن می 

طیبه، یعنی یك ملت، هم از لحاظ مادی و زندگی روزمره و رفاه و امنیت و دانش و سواد و عزت سیاسی و  

های مؤمن و خداشناس و ادی و رونق مالی و اقتصادی برخوردار باشد و هم از جهت معنوی، انسان استقلال اقتص 

خواهد هم ماده پرهیزکار و برخوردار از اخلاق والای الهی در آن زندگی کنند، این حیات طیبه است ... اسلام می 

شکوفایی اخلاقی و معنوی در جامعه    و هم معنا، هم پول و رفاه، هم ایمان و معنویت، هم پیشرفت اقتصادی و هم 

 ( 1374/ 7/ 22ی اسلام است«.)مقام معظم رهبری، باشد. این حیات طیبه 

فرمایند: « می های اقتدار اقتصادی يک ملت پايه « به عنوان یکی از » علم و فناوری رهبر معظم انقلاب با معرفی » 

رسد، هم رسد، هم به استغنای سیاسی می ی »یك ملت با داشتن دانش پیشرفته، فناوری پیشرفته، هم به ثروت م 

ی پیشرفت علم و فناوری«.)مقام معظم  شود. به خاطر کلیدی بودن مسأله شود، هم دستش قوی می آبرومند می 

 ( 1391/ 1/1رهبری،  

 توجه به مساجد   -

یوستگی های فرهنگی است. مسجد مظهر آمیختگی دنیا و آخرت و پ ترین سنگر فعالیت مسجد سنگر انقلاب و مهم 

ی مردم، محیط خلوت با خدا و جلوت ی خدا و خانه ی مکتب اسلام است. خانه فرد و جامعه در دیدگاه و اندیشه 

ی علم و جهاد و تدبیر دنیوی، جایگاه عبادت و سیاست. محیط حشر با مردم، کانون ذکر و معراج معنوی و عرصه 

سازد.  های رایج ادیان را نمایان می ی آن با عبادتگاه اصله و ف یی که تصویر مسجد اسلامی های به هم پیوسته دوگانه 

( مسجد در شهرهای اسلامی، جایگاه محوری  34: 1376ترین پایگاه اسلام است.)عزیزی، مسجد بزرگترین و مهم 

ترین مکان در حکومت اسلامیاست. در صدر اسلام، تمامی اموری که در مسایل اجتماعی به  داشته و دارد و اصلی 

گرفت. به طور کلی نقش مسجد در اسلام بسیار متمایز  اسلام و مسلمین مربوط می شد، در مسجد صورت می جهان  

از معابد ادیان دیگر بوده و به عنوان پایگاهی که کارکردهای متنوعی داشته مورد توجه قرار گرفته است.)جوان آراسته،  

1386  :65 )  

 
 بخشیم«. : »به طور مسلم، او را حیات پاکیزه می 97. نحل/   8
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 . 2معنوی.  - کارکرد عبادی  . 1توان به شرح زیر برشمرد: یبرخی از کارکردهای مهم مسجد در طول تاریخ را م 

کارکرد تعلیمی و تربیتی. به غیر از کارکردهای ذکر شده، مساجد کارکردهای دیگری   .   3سیاسی.    - کارکرد اجتماعی 

هشگران اند. به عنوان مثال تعدادی از پژوهای خود آنها را ذکر کرده اند که پژوهشگران با بررسی نیز به عهده داشته 

اند: پایگاه با تحلیل مسجد پیامبر)ص( و بررسی ادبیات و پیشینه کارکردهای دیگری را برای مسجد برشمرده 

های عمومی، ها و مناسبت های هنری، برگزاری جشنعبودیت، بندگی و وارستگی، انجام مراسم آیینی، انجام فعالیت 

نژاد،  ی خدمات عمومی.)مهدوی بسیج عمومی، ارائه های فرهنگی و اجتماعی، مشورت و قضاوت، دفاع و کانون 

تواند ی مسجد به عنوان »یك پایگاه دینی ومعرفتی که می ( همچنین مقام معظم رهبری در باره 87:  1389مشایخی،  

سرآغاز حرکت بزرگ و برکات ماندگار باشد« معتقدند: » ... مسجد نه فقط در زمان ما و نه فقط در کشور عزیز 

های اسلامی بزرگی ها و حرکت بلکه در نقاط مختلف عالم و در طول تاریخ، منشأ آثار بزرگ و نهضت اسلامی ما،  

از مساجد    - ها بودند ها در زیر سلطه نظامی استعمار فرانسوی مثل الجزایر و دیگر کشورهایی که سال   - شده است  

در این کشورها هم، آن روزی رو به شروع شد، که به پیروزی هم رسید و کشورها استقلال پیدا کردند. انقلاب 

ی خود را با مساجد و با دین و ایمان ها استقلال خودشان را از دست دادند که رابطه شکست رفت و دوباره ملت 

تواند برای جوامع مساجد قطع کردند، ... به طور کلی مسجد به عنوان یك پایگاه دین، عبودیت و معرفت، می 

بزرگ و برکات ماندگار باشد.بنابراین مسجد، هم مدرسه است، هم دانشگاه، هم   اسلامی منشاء و سرآغاز حرکات 

مرکز تفکر و تأمل، هم مرکز تصفیه روح، هم مرکز خلوص و مرکز اتصال بنده به خداست. ارتباط زمین و آسمان 

ا به خدا کند. انسان در مسجد خود ر است. جایی است که انسان خود را به منبع لایزال فیض و قدرت وصل می 

 ( 1375/  10/ 19کند«.)مقام معظم رهبری،  متصل می 

مظهر آمیختگی دنیا و آخرت  رهبر معظم انقلاب در پیامی به نوزدهمین اجلاس سراسری نماز، مسجد اسلامی را » 

« دانسته و تأکید کردند: »مساجد باید در هر منطقه و محل، مأمن و محل خیر و برکت و و پیوستگی فرد و جامعه 

له همچنین با بیان رس تفسیر و حدیث و منبر معارف اجتماعی و سیاسی و کانون موعظه و اخلاق باشند.« معظم مَدَ

پو و لبریز از امید، سازد« تأکید  های بسیجی باید مسجد را زنده و پرنشاط و آینده این که »حضور جوانان و روحیه 

یی برقرار گردد«.)مقام و پیوند تعریف شده و شایسته   نمودند: »میان مساجد و مراکز آموزشی در هر محل، همکاری 

 ( 1389/ 7/ 20معظم رهبری،  
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فرمایند: »با امام جماعت مسجد، با عبادت کنندگان مسجد  یی در خصوص »ایجاد جاذبه برای مسجد« می امام خامنه 

نماز را به جماعت،  و با مؤمنینی که در مسجدند، برادرانه صمیمی باشید و آن را حفظ و بیشتر کنید. اول وقت، 

نماز هر مسجدی که در آن هستید، بخوانید. در مراسم دینی مسجد و تبلیغات آن شرکت کنید. در پشت سر پیش 

 ( 8/1371/ 27دعا و قرآن و مراسم مذهبی شرکت کنید. برای مسجد، جاذبه درست کنید«.)مقام معظم رهبری،    مراسم 

 

 نتیجه گیری

گیری ن شد مقام معظم رهبری به تبیین عوامل مؤثر در زمینه چگونگی شکل همان طور که در این پژوهش بیا 

نماید. گیری حکومت اسلامی را فراهم می های شکل اند، که توجه به آنها موجبات زمینه حکومت اسلامی پرداخته 

ه  توان ب ترین راهکارهایی که معظم له برای شکل گیری حکومت اسلامی ناب مطرح کردند می از جمله مهم 

توحیدگرایی اشاره نمود. ایشان معتقدند توجه به خدا و توحیدگرایی، زمانی، اسلام را به تمدنی بزرگ در جهان 

تبدیل کرد. بر همین اساس، توحید محوری و گرایش به وحدت مبتنی بر توحید رکن و مبنا و به عنوان اساس و 

اومت در برابر ابرقدرتها و دفاع از مستضعفین و بنیان حکومت اسلامیشناخته شده است. عامل دیگر استقامت و مق 

توان با استقامت و مقاومت پرچم تمدن اسلامی را در سراسر عالم مظلومین در سطح عالم است. به طوری که می 

برافراشته نگاه داشت. مقام معظم رهبری همواره بر مقاومت و ایستادگی تأکید نموده است. ایشان ولایت محوری 

داند که همراه با محبت و عاطفه نسبت به آحاد مردم بوده و تنها، فرمانروایی و ك نظام ارزشی می را به معنای ی 

های حکومت اسلامی شود، بلکه از دیدگاه معظم له استقرار ولایت موجب تحقق دیگر مؤلفه حکمرانی تلقی نمی 

بری در جریان تدولت سازی شود. راهکار دیگر، وجود رهبری در حرکت تمدن اسلام است، چنانچه نقش ره می 

نماید تا مسیر جریان اسلامی به مثابه جریان پیشگامی است که خط حرکت را به تناسب شرایط جامعه مشخص می 

های خود را در آن جهت تنظیم نمایند. به این ترتیب جریان های مردم فعالیت در مقیاس کلان مشخص شده و توده 

ها و در بستر اصیل از عنصر هدایت رهبری در مسیر اهداف و آرمان مندی شکل گیری حکومت اسلامی با بهره 

توان به اعتلای اند، می خود جریان خواهد داشت. از جمله راهکارهای دیگری که مقام معظم رهبری بیان نموده 

 اقتصادی، تولید فکر و توجه به مساجد اشاره نمود.
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